



ลพ.บช. 02/2566

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยบริษัท ลีพัฒนาผลิตภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ได้ส่งรายงานงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยบริษัทขอชี้แจงผลประกอบการที่มีการเปลี่ยนแปลงลดลงจากปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวม สำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 29.65 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.03 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 136.08 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.15 บาทต่อหุ้น ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีกำไรลดลงจำนวน 106.43 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงประมาณร้อยละ 78 สาเหตุที่ผลการดำเนินงานในปี 2565 ลดลงจากปีก่อน เนื่องมาจากปัจจัยหลักๆ ดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขายลดลงจำนวน 371 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นของปีนี้อยู่ที่อัตราร้อยละ 5.73 ลดลงจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่อัตราร้อยละ 7.57 สาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายลดลง รวมทั้งโครงสร้างต้นทุนปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากสถานการณ์ราคาค้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่เพิ่มสูงขึ้นและเงินบาทอ่อนค่าลง รวมถึงราคาค้นทุนต่อหน่วยของพลังงานเชื้อเพลิงและค่าไฟฟ้าก็ปรับสูงขึ้นเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตามบริษัทสามารถปรับเปลี่ยนราคาขายอาหารสัตว์ให้สอดคล้องกับต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่เพิ่มขึ้นได้โดยการขออนุมัติการปรับขึ้นราคาจากกรรมการภายใน ทั้งนี้ราคาขายอาหารสัตว์ที่ได้รับการปรับขึ้นราคาบางช่วงเวลาอาจไม่สอดคล้องกับราคาค้นทุนของวัตถุดิบในตลาดโลกที่ผันผวนและปรับตัวขึ้นสูงเร็วกว่ามาก
2. เงินปันผลรับจำนวนประมาณ 4.46 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีเงินปันผลรับจำนวน 41.66 ล้านบาท หรือลดลงประมาณ 37.20 ล้านบาท
3. กำไรจากตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนประมาณ 2.84 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนมีผลกำไรประมาณ 0.96 ล้านบาท เนื่องจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน ทั้งนี้ผลกำไรจากตราสารทุนดังกล่าวเป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ซึ่งเป็นการบันทึกรายการทางบัญชีโดยแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 ตามลำดับ)



4. รายได้อื่นจำนวนประมาณ 12.33 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีรายได้อื่นจำนวน 8.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 3.74 ล้านบาท
5. โอนกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวนประมาณ 8.08 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 5.26 ล้านบาท หรือค่าใช้จ่ายลดลงประมาณ 13.34 ล้านบาท
6. ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนจำนวนประมาณ 6.01 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันปีก่อน มีผลกำไรประมาณ 22.04 ล้านบาท หรือกำไรลดลงประมาณ 28.05 ล้านบาท ทั้งนี้ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนดังกล่าว เป็นผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ซึ่งเป็นการบันทึกรายการทางบัญชี โดยแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด ณ วันสิ้นงวดบัญชี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 ตามลำดับ)
7. กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพจำนวนประมาณ 3.51 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรจำนวนประมาณ 0.62 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ
8. รายได้ดอกเบี้ยรับจำนวนประมาณ 6.72 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีรายได้ดอกเบี้ยรับจำนวน 5.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 1.24 ล้านบาท
9. ต้นทุนทางการเงินจำนวนประมาณ 2.27 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 3.03 ล้านบาท หรือลดลงประมาณ 0.76 ล้านบาท
10. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจำนวนประมาณ 17.68 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ผลจากกำไรลดลงและการปรับปรุงรายการภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและกลับรายการของผลแตกต่างชั่วคราว

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายนิพนธ์ ลีละศิธร)

ประธานกรรมการบริหาร

และกรรมการผู้จัดการ